
Simona Staňková 

Klinika popáleninové medicíny a rekonstrukční chirurgie – 

Operační sály 

Fakultní nemocnice Ostrava - Poruba 



Radikální odstranění patologických kožních útvarů 

 

Chronické kožní defekty 

 

Traumatologie - ztrátové poranění, náhrada 

jizevnaté tkáně 

 

Popáleniny 





 

 

      









Escharotomie 

Nekrektomie - chirurgická excise 

Kožní transplantace 

Rekonstrukční výkony - u jizevnatých kontraktur 

 

 



 

 

 









= přenos kůže z jedné části těla (dárcovské) na jinou (příjmovou) 

 

Autotransplantace = přenos kožního štěpu u téhož jedince 

 

Izotransplantace = přenos kožního štěpu mezi identickými dvojčaty 

 

Alotransplantace = přenos kožního štěpu od jiného dárce 

 

Xenotransplantace = přenos kožního štěpu od jiného živočišného druhu 

(obvykle vepřová kůže) - jako dočasný biologický kryt 



Kožní štěpy 

epidermální - velmi tenké 

 

dermoepidermální - celá vrstva epidermis plus různá vrstva 

dermis, síla od 0,2 m až 0,6 mm. Nejčastěji 0,3-0,4 mm. 

 

štěp v plné tloušťce kůže - celá dermis bez podkožního tuku 



transplantační nože, dermatomy 

 

nejč. z přední a laterální strany stehna, pokud nelze, i jiné 

části těla 

 

odběrová plocha se hojí spontánní epitalizací do dvou týdnů 





kožní štěp rozprostřen na nosnou fólii 

protažen mesh-dermatomem, kde válec s hroty štěp v určených místech 

proděraví - rozsíťuje 

vznikne mřížka v poměru 1:1,5, 1:2, 1:3.........až 1:9 

 

Význam meshování: 

získání většího transplantátu, než byl odběr 

prevence hematomu (brání přihojení štěpu) - drenáž drobného krvácení 

prevence infekce - drenáž případné sekrece 

můstky mezi okénky poskytují rozsáhlý okraj ke spontánní epitelizaci 

 

 





 







 

= příprava malých kožních autotransplantátů pomocí  

   mikrodermatomu 

 

u rozsáhlých popálenin 

nedostatek odběrových ploch 

 



Technika 

 malé kožní štěpy se uloží       

   dermální stranou na korkové  

   destičky 

 

  





 














